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MARTEDÍ 3 MARZO

12.30-13.00

13.00-13.30

13.30-14.30

14.30-15.15

15.15-16.00

16.00-16.15

16.15-17.00

17.00-18.00

Arrivo dei partecipanti e registrazione

Lunch

Il ruolo dei broncodilatatori nella BPCO

V. Poletti

A. Cavazza
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Maria Molina Molina, Barcellona - ES
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Venerino Poletti, Forlì
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Carlo Salvarani, Reggio Emilia
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Razionale Scientifico
Le Pneumopatie Diffuse Infiltrative o Interstiziopatie Polmonari sono un gruppo di 
malattie di grande interesse speculativo e anche clinico.
Nel Corso verranno definiti i criteri morfologici e radiologici che le caratterizzano 
e verranno discussi i variegati profili clinici con cui si manifestano.
Peso importante in questo Corso è dato alla multi-disciplinarietà che è ormai da 
più parti ritenuta fondamentale nella corretta formulazione diagnostica.

V. Poletti

Pneumopatie diffuse infiltrative: overview clinica 

Patterns anatomopatologici 

Coffee Break

Patterns radiologici 

Discussione casi clinici

A. Carloni, S. Piciucchi

A. Dubini, S. Piciucchi, C. Ravaglia
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MERCOLEDÍ 4 MARZO GIOVEDÍ 5 MARZO

08.30-09.00

09.00-09.30

09.30-10.15

10.15-10.45

10.45-11.15

11.15-11.45

11.45-13.00

13.00 -14.00

Fibrosi polmonare idiopatica 

Fibrosi polmonare idiopatica 

S. Tomassetti

N. Sverzellati

Fibrosi polmonare idiopatica: patogenesi 
M. Chilosi

Idiopathic pulmonary fibrosis: treatment
M. Molina Molina

Coffee Break

Polmonite interstiziale non specifica
V. Poletti

Discussione casi clinici
A. Dubini, Ch. Gurioli, S. Piciucchi

Lunch

14.00-14.45

14.45-15.30

15.30-16.00

16.00-16.15

16.15-16.45

16.45-18.00

Vasculiti

Smoking Related ILDs

C. Vancheri

G. L. Casoni

C. Ravaglia

Coffee Break

C. Salvarani
Connettiviti e PID

Discussione casi clinici
A. Dubini, Ch. Gurioli, S. Piciucchi

08.30-10.00

10.00-10.15

10.15-14.45

14.45-15.15

Procedure diagnostiche invasive

Seduta endoscopica e videoconferenza

G. L. Casoni

C. Gurioli

Coffee Break

Termine dei lavori e compilazione 
del questionario ECM

Polmonite in via di organizzazione
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Venerino Poletti

U.O. Pneumologia
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SOCIETÀ SCIENTIFICA CERTIFICATA UNI EN ISO 9001:2008
PER LA PROGETTAZIONE, GESTIONE ED EROGAZIONE DI 

EVENTI FORMATIVI E CONGRESSI NELL’AMBITO SANITARIO 
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AIPO DICHIARA CHE LE ATTIVITÀ ECM SONO SVOLTE IN MANIERA AUTONOMA ASSUMENDOSI LA RESPONSABILITÀ 
DEI CONTENUTI FORMATIVI, DELLA QUALITÀ SCIENTIFICA E DELLA CORRETTEZZA ETICA DI DETTE ATTIVITÀ
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